
Věcné zpracování, věcné 
autority 

Marie.Balikova@nkp.cz 

Rekvalifikační kurz 2017 1 



Obsah  
• Věcná katalogizace  

– součást informačního procesu, definice, terminologie, cíl 

• Faktory ovlivňující věcnou katalogizaci 
– jazyk, uživatelé, autoři - dokumenty, indexátoři – nástroje 

zpřístupnění – standardy, pravidla, formáty 

• Typy věcných selekčních údajů  
– co je předmětem dokumentu – o čem dokument je 

– co je dokument – forma dokumentu 

• Soubor věcných autorit 

• Mezinárodní desetinné třídění 

• Konspektové schéma 

• Věcné zpřístupnění v paměťových institucích 

 

 

Rekvalifikační kurz 2017 2 



Organizace informací I 

• Organizace informací – je dílčí proces procesu vstupního zpracování 
informací v informačním systému. Je bezprostředně závislé na výsledcích 
informační analýzy dokumentu.  

– Terminologické ekvivalenty: pořádání informací, zpracování knihovních 
fondů, popis knihovních fondů, katalogizace knihovních fondů.  

• informační proces – soubor lidí, technologických prostředků a metod, které 
zabezpečují sběr, přenos, zpracování a uchování dat za účelem tvorby 
prezentace informací pro potřeby uživatelů.  

– Zahrnuje procesy: zjišťování a akvizice informací, vstupní zpracování, 
uložení informací, výstupní zpracování. 

• Informační jazyk – je jazyk používaný ke zpracování informací.   

 

• Identifikační pořádání informací – vychází z identifikační analýzy, tj. 
informace jsou při něm pořádány podle identifikačních údajů získaných 
informační analýzou. Jsou to zejména autor nebo jiný původce dokumentu, 
například korporace, a název dokumentu.  

 

 

 

Rekvalifikační kurz 2017 3 



Organizace informací II 
 

• Věcné pořádání informací – Specifický proces pořádání informací, při kterém 
jsou informace získané obsahovou analýzou dokumentu vyjádřeny 
pořádacími znaky věcných selekčních jazyků.  
– Terminologické ekvivalenty: věcná katalogizace, věcný popis, věcné 

zpracování, indexace a klasifikace, třídění dokumentů  
• Podle typu pořádacích znaků a principu organizace informací se vyčleňuje 

předmětové a systematické pořádání informací.  
• Systematické věcné pořádání informací – je druh věcného pořádání 

informací 
– informace pořádány tak, že jsou vřazovány do systému vědních oborů a 

oborů praxe 
– slovní formulace obsahu dokumentu je nahrazena znaky umělého jazyka  

• Předmětové pořádání informací – je druh věcného pořádání informací 
– obsah dokumentu vyjádřený výrazem přirozeného jazyka do podoby 

hesla 
– Hesla jsou řazena podle abecedy, čímž se k sobě dostanou stejně znějící 

hesla.  

 
 Rekvalifikační kurz 2017 4 



5 

Proces  věcného pořádání  - Indexace  

• tvorba obsahové charakteristiky dokumentu 

• indexační/selekční obraz dokumentu 

• přidělení věcných selekčních údajů/lexikálních jednotek 
dokumentu 
– řízená indexace 

– volná indexace 

• intelektuální analýza obsahu dokumentu 

• výběr pojmů 

• specifičnost indexace – rozdíly 
• instituce s univerzálním fondem 

• instituce se specializovanými fondy 

• výběr indexačních termínů z řízeného souboru 

• návrh nových termínů 

 

 

 

Rekvalifikační kurz 2017 5 



6 

Pořádací nástroje -  selekční jazyky 

• informační jazyky 
– nástroj reprezentace informací  

 
• dokumentografické 

– identifikační 
– věcné selekční jazyky 

• přirozený jazyk jako informační jazyk - plnotextové 
vyhledávání  

• MCAST – kladení dotazů formou otázek, celou větou 

Rekvalifikační kurz 2017 6 



 

M. Balíková, NK ČR 7 

3

Kdy byla Karlova univerzita 

zpřístupněna ženám?

Přímá odpověď: 1897

Úryvek odpovědi:

Od roku 1897 byla 

ženám zpřístupněna 

Karlova univerzita

Rekvalifikační kurz 2017 7 



M-CAST - lingvistický modul - francouzština 

Rekvalifikační kurz 2017 8 

http://www.cordis.lu/econtent/


9 

--ismy : jak chápat architekturu 
 / Jeremy Melvin 

 



10 

--ismy : jak chápat architekturu 
 / Jeremy Melvin 

 



11 

 
--ismy : jak chápat architekturu 

 / Jeremy Melvin 
 



12 

 

--ismy : jak chápat architekturu 
 / Jeremy Melvin 

 



13 



14 

--ismy : jak chápat architekturu 
 / Jeremy Melvin 

 



Rekvalifikační kurz 2017 15 



16 



17 

Věcné selekční prvky - význam 

• Všechna pole věcného popisu jsou volitelná, nejsou 
povinná a jsou opakovatelná.  

• Teoreticky nemusí bibliografický záznam obsahovat 

věcné údaje vůbec, avšak prakticky až 60% 
uživatelů vyhledává pomocí údajů obsahové 
analýzy.  

• Pro katalogizační záznamy NK ČR jsou věcné údaje 
povinné. 

Rekvalifikační kurz 2017 



18 

Cíl: kvalitní popis a zpřístupnění informačních zdrojů 

• Efektivní a kvalitní zpřístupnění informačních zdrojů, jejich 
částí a jednotlivých informací v nich obsažených 
standardním způsobem 

• Důraz na zpřístupnění informací prostřednictvím 
obsahových charakteristik 

• Úspěšné vyhledávání – jednoznačnost selekčních termínů 

• Obohacení knihovních katalogů/BIB záznamů o další 
informace  - informace v souvislostech 

• Obálky 

• Obsahy 

• Ukázka 
• http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001724733&local_base=NKC 

Rekvalifikační kurz 2017 18 

http://www.obalkyknih.cz/
http://toc.nkp.cz/
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002023873&local_base=NKC
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001724733&local_base=NKC


19 

Cíl věcné katalogizace: kvalitní věcné údaje 

Sekundární dokument – záznam o dokumentu 

• souhrn identifikačních a obsahových údajů o primárním 
dokumentu 

– sloužících k jednoznačné identifikaci po formální i 

obsahové stránce 

• bibliografický záznam 

– struktura selekčních údajů 

– pravidla a standardy 

 

Rekvalifikační kurz 2017 19 



20 

Standardy, pravidla 

Mezinárodní 

Pravidla pro zápis údajů 
Jmenné údaje 

• RDA  AACR2R    

Věcné údaje 

– LCSH 

– MDT MRF 

– soubor národních věcných autorit 

 

Formáty pro zápis údajů  
– UNIMARC, MARC 21,  

– Dublin Core 

http://www.loc.gov/standards/ 

 

Konceptuální modely:  
– FRBR, FRAD, FRSAD, FRBR, CIDOC CRM 

Rekvalifikační kurz 2017 20 

http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/rda
http://www.loc.gov/standards/
http://www.loc.gov/standards/


21 

Pravidla pro věcný popis 
• pravidla pro zápis jmenných entit  

– personálních jmen 
– korporativních jmen 
– geografických názvů 
– interpretace 

      RDA 
 

LCSH 
• „mezinárodní“ standard pro věcný popis 
• struktura odkazů 
• délka řetězce PH 
• nutná transformace, modifikace 

– redukce údajů  
– přímá forma geografického zpřesnění 
– používání speciálního pole, podpole pro formu dokumentu 

 
• národní autoritní systémy – czenas, Konspektové schéma… 

 
                                                 

Rekvalifikační kurz 2017 21 

http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_schv.htm
http://www.rda-jsc.org/rda.html
http://en.wikipedia.org/wiki/Library_of_Congress_Subject_Headings


22 

Deset let s Václavem Havlem / Ladislav Špaček. -- 1. vyd.. -- Praha : Mladá fronta, 
2012. -- 226 s., [24] s. obr. příl. : il. (převážně barev.), portréty, faksim. ; 21 cm 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002345608&local_base=NKC 
 

Rekvalifikační kurz 2017 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002345608&local_base=NKC


23 

Typologie věcných údajů 
• Kódované údaje 

• koncovému uživateli se nezobrazují 

• umožňují strojové zpracování bibliografických údajů a jejich 
následné efektivní zpřístupnění 

• Všeobecné povahy – pole 008/100;105 

• 008     120301s2012----xr-acfhe------000-0acze- 

 

– Věcné  

– Vlastní kódované 

– Klasifikační znaky 

– Kombinované - Skupina Konspektu 

• Textové údaje 

• Vedlejší věcná záhlaví a rejstříkové termíny 
• pro koncového uživatele představují selekční prvky 

 

 
 

 

 

 

Rekvalifikační kurz 2017 



24 

Typologie věcných selekčních prvků  
Předmětem dokumentu může být  

– osoba 

– rodina/rod 

– korporace - instituce, akce 

– dílo známého autora 

– anonymní dílo 

– obecné téma 

– určité místo (stát, oblast…) 

– dokument bývá obvykle identifikován určitou formou, žánrem 

Neřízené předmětové termíny - pro vyjádření podrobnějších informací 
týkajících se obsahu dokumentu 

Notace klasifikačního systému – alfanumerické znaky (MDT) a (DDC) 

Kategorizační schéma pro potřeby Konspektu - pole 072/615 

Rekvalifikační kurz 2017 24 



25 

Přehled polí UNIMARC  
• Pole 600 – osobní jméno použité jako předmět 
• Pole 601 – jméno korporace použité jako předmět 
• Pole 602 – jméno  rodiny (rodu) použité jako předmět 
• Pole 604 -  jméno/název použité jako předmět 
• Pole 605 – název použitý jako předmět 
• Pole 606 – věcné téma použité jako předmět    
• Pole 607 – geografické jméno použité jako předmět 
• Pole 608 – forma, žánr či fyzické vlastnosti dokumentu použité 

jako předmět 
• Pole 610 – volně tvořené předmětové termíny 
• Pole 615 – předmětová kategorie/skupina Konspektu 
• Pole 660 – kód geografické oblasti 
• Pole 661 – kód časového období 
• Pole 675 – MDT 
• Pole 676 – DDC 

Rekvalifikační kurz 2017 



26 

 
Přehled polí MARC 21 

• Pole 043 – kód geografické oblasti 
• Pole 045 – chronologický kód 
• Pole 072 – předmětová kategorie/skupina Konspektu  
• Pole 080 – MDT 
• Pole 082 – DDC 
• Pole 600 – osobní jméno použité jako předmět 
• Pole 610 – jméno korporace použité jako předmět 
• Pole 611 – jméno  akce použité jako předmět 
• Pole 630 – název použitý jako předmět 
• Pole 648 – chronologický údaj 
• Pole 650 – věcné téma použité jako předmět    
• Pole 651 – geografické jméno použité jako předmět 
• Pole 655 – forma, žánr či fyzické vlastnosti dokumentu  
•                    použité jako předmět 
• Pole 653 – volně tvořené předmětové termíny 

 
• http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002443675&local_base=NKC 

Rekvalifikační kurz 2017 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002443675&local_base=NKC


27 

Věcné selekční jazyky  
 

 

• podle typu používaných selekčních prvků  

 

– věcné selekční jazyky na bázi přirozeného jazyka 

• lexikální jednotky jsou vybírány z přirozeného jazyka 

 

– systematické selekční jazyky lexikální jednotky představují 
numerické, případně alfanumerické znaky 

• DDC DDC_OCLC 

 

• UDC    MDT 

 

• mezinárodně srozumitelné 

Rekvalifikační kurz 2017 27 

http://en.wikipedia.org/wiki/Dewey_Decimal_Classification
http://www.oclc.org/dewey/versions/ddc22print/intro.pdf
http://www.udcc.org/udcsummary/php/index.php?lang=cs&pr=Y
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_desetinn%C3%A9_t%C5%99%C3%ADd%C4%9Bn%C3%AD
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/mezinarodni-projekty/chapter-7/view


Prekoordinace, postkoordinace 

28 

podle způsobu organizace lexikálních jednotek v procesu indexování a 
vyhledávání  
 
prekoordinované selekční jazyky 

téma dokumentu vyjádřeno sestavou lexikálních jednotek podle 
předem stanovených syntagmatických a syntaktických pravidel už 
v průběhu indexování 
 

postkoordinované selekční jazyky 
téma dokumentu vyjádřeno sestavou izolovaných jednotek, mezi nimiž 
nejsou syntaktické vztahy výslovně vyjádřeny 
 

substantivní inverze – priorita substantiva, řadicím prvkem je podstatné 
jméno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rekvalifikační kurz 2017 28 



29 

 
Prekoordinace, postkoordinace 

přiřazení několika indexačních termínů dokumentu 
• prekoordinace  

– pořadí lexikálních jednotek je stanoveno, fixní – pravidla – řetězce 
předmětových hesel 

• malířství české -- rok 1930-1945 -- náměty protiválečné -- výstava 
(Olomouc r. 1985) – katalogy 

• náměty protiválečné  -- malířství české -- rok 1930-1945 -- výstava 
(Olomouc r. 1985) – katalogy 
 

• postkoordinace 
• dokumentu přiděleny izolované lexikální jednotky, nejsou koordinovány 
• české malířství  * česká architektura * náměty, témata a motivy * 18. 

stol. *  
• ------------------------------------------------------------------------------------ 
• české malířství 
• česká architektura 
• náměty, témata a motivy 

 
 

Rekvalifikační kurz 2017 29 



30 

Univerzální a oborové selekční jazyky 

• oborové pořádací systémy 

– omezené na určitou pojmovou oblast, pojmový systém (jeden obor, 
skupinu oborů)  

• deduktivní metoda 

ČTT  PSH  EUROVOC    AAT  

• univerzální  

– zahrnující celé spektrum lidského poznání 

• induktivní metoda (s dokumentem v ruce) 

• terminologie - problematika lexikálních jednotek   

    CZENAS1 CZENAS2    LCSH   

Rekvalifikační kurz 2017 30 

http://tarantula.ruk.cuni.cz/ETFLIB-35.html
http://psh.ntkcz.cz/skos/
http://europa.eu/eurovoc/
http://www.getty.edu/research/conducting_research/vocabularies/aat/
http://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-tematickych-autorit/soubor-tematickych-autorit-1
http://sigma.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=AUT
http://authorities.loc.gov/


31 

Co požadujeme od uživatele 

 

• Rešeršní strategie 

• efektivní způsob, jak získat informace 

–  o relevantních dokumentech 

– dokumenty samotné 

• přesná formulace dotazu 

• analýza tématu  

• znalost vyhledávacích služeb 

 

Co mu nabízíme?  

 

Rekvalifikační kurz 2017 31 



32 

Aplikace jazyka předmětových hesel 

• lístkové (manuální) katalogy 

• předmět dokumentu bývá vyjádřen několika předmětovými 
hesly (3 - 6) 

• předmětové heslo je struktura (věta) tvořená podhesly podle 
předem stanovených syntaktických pravidel 

• http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000121992&local_base=CNB 

 

 

 

Rekvalifikační kurz 2017 32 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000121992&local_base=CNB


33 

Kafka, Franz (spisovatel pražský něm., 1883-1924) –  
život a dílo - studie  
 
Musil, Robert (spisovatel rak., 1880-1942) –  
život a dílo - studie  
 
Proust, Marcel (spisovatel franc., 1871-1922) –  
život a dílo - studie 
 

Dřívější praxe 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000177904&local_base=NKC 
  

Rekvalifikační kurz 2017 33 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000177904&local_base=NKC


Prekoordinované systémy uživatelům nevyhovují; 
aplikace principu postkoordinace 
 

Rekvalifikační kurz 2017 34 



Komplexní řetězce předmětových hesel nevyhovují;  
zjednodušení aplikační syntaxe, autorizace jednotlivých 
prvků 

Rekvalifikační kurz 2017 35 



36 

Řešení: minimální aplikační syntax 

• zjednodušení aplikační syntaxe v bibliografickém záznamu 
• celistvost termínu 
• větší míra postkoordinace 
• méně informací v komplexní lexikální jednotce = řetězci PH 
• přesun tematických informací do vstupní pozice 
• minimální struktura řetězce předmětového hesla  
• pevné pořadí prvků řetězce předmětového hesla 

 
výzkum – věcné selekční jazyky v Česku 
• preference izolovaných lexikálních jednotek, upřednostnění jednotlivých 

termínů, ne řetězců PH 

 

Rekvalifikační kurz 2017 36 



Co požaduje uživatel 

 

• Prostředí, ve kterém vyhledává na www 

• Intuitivní, jednoduché, interaktivní prostředí a vyhledávání 

– Zápis dotazu v jedné řádce bez určení druhu údaje 

– Prohledávání informačních zdrojů bez ohledu na typ 
dokumentu 

– Řazení výsledků podle relevance 

– Fasetovou navigaci umožňující další specifikaci dotazu 

 

– Kvalitní organizaci informací/znalostí  

 

Rekvalifikační kurz 2017 37 



 
Uživatelsky vstřícné systémy organizace a vyhledávání 

informací 

 – Klíčová slova, volně tvořená klíčová slova, autorská 
klíčová slova, neřízené slovníky,  
 

– Tagování/sociální tagování 
– Folksonomie 

 
– Systémy na bázi sémantických technologií  
– Dotazování v přirozeném jazyce 
– Systémy na bázi sémantické interoperability 
– Sémantický web 
 

• Adaptace tradičních pořádacích systémů, jejich integrace 

 

 

 

 

 

 

Rekvalifikační kurz 2017 38 



Úprava tradičních pořádacích systémů 

• Zachování slovní zásoby stávajícího systému 

• Zachování vazeb stávajícího systému 

• Zjednodušení aplikační syntaxe 

– Zrušení tradičních řetězců předmětových hesel 

• Používání termínů spadajících do jedné fasety 

• Autorizace jednotlivých segmentů, jednotlivých 
deskriptorů  

Rekvalifikační kurz 2017 39 



Rekvalifikační kurz 2017 

Konverze/transformace LCSH - FAST 

600 Lincoln, Abraham, $d 1809-
1865 
648 1861 - 1865 
650 Political leadership  
650 Genius 
650 Friendship 
650 Presidents 
650 Political science  
651 United States  
655 Case studies 
655 Biography 

FA
ST

 

600 Lincoln, Abraham, $d 1809-1865 
650 Political leadership $z United States $v Case studies 
650 Genius $v Case studies 
600 Lincoln, Abraham, $d 1809-1865 $x Friends 
          and associates 
650 Presidents $z United States $v Biography 
651 United States $x Politics and government $y 1861-1865 

LC
SH

 

Používání termínů spadajících do jedné fasety 
 

40 



FAST – 8 faset 

Rekvalifikační kurz 2017 41 



LCSH – kombinace GEO + chronologického 
zpřesnění – FAST: událost jako samostatný 
termín  

Rekvalifikační kurz 2017 42 



Autorizace jednotlivých prvků 

 

Rekvalifikační kurz 2017 

Integrace tradičních pořádacích systémů do procesu organizace a následného 
vyhledávání je možná a žádoucí 

nutným předpokladem je jejich přizpůsobení současnému prostředí a současným 
uživatelským potřebám 

 43 



44 

Činnost katalogizátora: zpřístupnit obsah dokumentu 

• obsahová analýza dokumentu !!! (ne popis podle 
názvu, je velmi zavádějící) 
– intelektuální analýza 

– sémantická redukce textu 

– základní a dílčí témata 

– vyjádření vlastními slovy 

 

• převod do lexikálních jednotek informačního jazyka, tj. 
předmětových hesel, deskriptorů, volně tvořených klíčových slov 

• reprodukce přesného obsahu informace 

– omezit subjektivní přístup  

– účinný a srozumitelný nástroj pro vyhledání informací 

 

Rekvalifikační kurz 2017 44 

Rekval_2014_příloha.doc
Rekval_2014_příloha.doc


Činnost katalogizátora: sledovat uživatelské potřeby 

jednotlivých komunit uživatelů 

• Autorů publikujících na webu, čtenářů veřejných knihoven, 
vysokoškolské obce, nakladatelů a vydavatelů, informačních pracovníků, 
katalogizátorů, badatelů, uživatelů paměťových institucí 

Otevřenost vůči novým trendům  

Schopnost reagovat a nabídnout nová řešení v problematických oblastech, 
např. 

Volba vhodných termínů – soustavné doplňování variantních forem a jejich 
plná integrace do procesu vyhledávání 

Obohacení BIB záznamů o  

náhledy obálek  -  čtenáři veřejných knihoven 

sekundární obsahy – studenti 

 

Rekvalifikační kurz 2017 45 



46 

Účastníci informačního procesu: autor, uživatel  

autor 

• přemíra informací 

• měnitelnost informací 

• šíření informací 

• požadavek na zpřístupnění informací 

– účinný, srozumitelný a snadno aplikovatelný nástroj pro zpřístupnění 
informací 

uživatel 

• získat informace 

– primární či sekundární dokument 

• účinný a srozumitelný nástroj pro vyhledání informací 

• formulace dotazu 

• účinná rešeršní strategie 

autor i uživatel - podílet se na tvorbě informací - tagování 

 

Rekvalifikační kurz 2017 46 

http://knihovna.phil.muni.cz/katalog
http://www.librarything.com/work/2204


Požadavky autorů/uživatelů: efektivní vyhledávání 

 

– Úspěšné vyhledávání – jednoznačnost selekčních termínů 

– Respektování požadavků uživatele – FRBR 

– Vyhledání/nalezení entity odpovídající požadavkům uživatele 

– Identifikace entity– odlišení dvou stejně pojmenovaných entit  

– Výběr entity – odpovídající požadavkům uživatele 

– Získání entity – přístup k ní 

– Navigace – BIB – AUT záznam  

– Rešeršní strategie (strategie hledání) 

– Metoda vyhledávání 

– Metoda prohlížení 
 

Rekvalifikační kurz 2017 47 



Katalog respektující prvky webu 2.0 

Rekvalifikační kurz 2017 48 



Shluk nejpoužívanějších tagů, fasety  

Rekvalifikační kurz 2017 49 



Ošidnost napojování na volně dostupné 
zdroje 

 

Rekvalifikační kurz 2017 50 



Odkazy do Wikipedie 

Rekvalifikační kurz 2017 51 



Relevantní informace ? 

Rekvalifikační kurz 2017 

 

52 



Propojení na veřejně dostupné zdroje 

Rekvalifikační kurz 2017 

 

53 



Integrace variantních forem do procesu 
vyhledávání 

 

Rekvalifikační kurz 2017 

 

54 



Rekvalifikační kurz 2017 

Folksonomie 1 

 
• Folksonomie je tagování, které funguje. 

 
• Je výsledkem osobního popisu informací a objektů (čehokoliv s URL) za 

účelem vyhledání/získání těchto informací.  
 

• Tagování se uskutečňuje v otevřeném, sdíleném prostředí 
 

• řazení objektů/informací do kategorií na základě společných vlastností 
 

• ad hoc seskupení objektů/informací na základě přiřazených tagů 
 

• určena pro osobní organizaci zdrojů na webu a jejich vyhledávání, 
„objevování netušených možností“ 
 

• praktikuje se v sociálním prostředí, čím více uživatelů, tím lépe 
• představuje neřízený slovník 

55 



Rekvalifikační kurz 2017 

Folksonomie 2 

– inkluzivní  
• zahrnuje tagy všech uživatelů, subjektivní přístup 

– induktivní metoda – princip zdola nahoru (nevzniká na základě 
struktury, schématu) 

– princip demokracie, decentralizace, distributivnosti 
– neexistuje/neuplatňuje se 

• centrální autorita/správa systému 
• standardizace 
• hierarchie 

– používá se více jazyků 
– nedodržuje se hloubka indexace 
– pravidla syntaxe nejsou definována 
– nesprávně použité tagy „archeologie“ pro info zdroj o 

dinosaurech 
– funkce řízeného slovníku vyjádřeny jinak 
– často používané tagy (popular tags) 

 
 

 56 



Rekvalifikační kurz 2017 57 



Rekvalifikační kurz 2017 

Nevýhody: nestandardní způsob zápisu tagů 

– jednoslovné a víceslovné tagy 

– nejednotnost zápisu víceslovných termínů 

– výrazy rozděleny do více tagů: „american“ „literature“ 

– výraz se zapisuje  
• bez mezery „americanliterature“ 

• se spojovníkem „american-literature“ 

• s podtržítkem „american_literature“ 

– gramatická forma tagů 

– nedodržuje se pravopisná norma, často se vyskytují překlepy 

– nejsou stanovena pravidla pro používání singuláru a plurálu 

– používají se substantiva i adjektiva 

– používají se zkratky (nerozepisují se), neologismy, slangové výrazy 

– není řešena víceznačnost, synonymie, homonymie 

58 



Rekvalifikační kurz 2017 59 



Koexistence obou přístupů 
      
 

     Online zdroje -   folksonomie 
 

– kategorizace, navigace 

– aktuálnost terminologie 

– finanční dostupnost 

– flexibilní, proměnlivost, 
neustálý vývoj,  

– uživatelská vstřícnost 

 

 
 

Klasické zdroje - řízené 
slovníky/soubory autorit  
 

 

– standardizace selekčních 
prvků, navigace 

– hierarchické vztahy 

– finanční náročnost 

– stálost (terminologie, 
vyjádření vazeb) 

 

Rekvalifikační kurz 2017 60 



Shrnutí 

Kvalitní popis 
Obsahová analýza informačního zdroje!!! (ne popis podle 
názvu, je velmi zavádějící) 
Řízená indexace – výběr indexačních termínů z řízených 
slovníků/souborů 
Rozšíření informací publikovaných v AUT záznamech 
Informace v souvislostech, vyjádření vztahů 
Propojení informací s kvalitními referenčními zdroji, jejich 
zapojení do procesu vyhledávání 
Databáze autorit, oborové řízené slovníky 

Konspektové schéma 

Wikipedie – občas problematické 

Rekvalifikační kurz 2017 61 



Věcné autority 

Rekvalifikační kurz 2017 62 



63 

Národní standard pro věcný popis 

• soubor věcných autorit 

• integrovaný pořádací nástroj 

• selekční jazyky  

– jazyk předmětových hesel  

– systematický selekční jazyk MDT (MDT MRF) 

• induktivní metoda – s dokumentem v ruce 

• dílčí soubory 

– soubor tematických termínů 

– soubor geografických termínů 

– soubor formálních termínů  

Rekvalifikační kurz 2017 63 



Věcné autority – statistiky – leden 2017 

Téma

GEO

Forma

38 467  

28 774 

1 849  

Rekvalifikační kurz 2017 64 



Koncepce tvorby AUT termínů 

Respektování formy a celistvosti termínu 

odstranění priority substantiva, tj. substantivní 

inverze,  

nerozkládání víceslovných lexikálních jednotek na 

jednotlivé komponenty 

Zavedení minimální syntaxe v doposud používaných 

rozsáhlých řetězcích předmětových hesel  

Zahájení tvorby souboru věcných autorit (zpřístupněn v r. 

2000) 

Součástí souboru autorit jsou jednotlivé termíny, ne řetězce 

předmětových hesel 
Podpora kooperace s knihovnami se specializovaným fondem, které 

preferují používání izolovaných lexikálních jednotek – deskriptorů 

Podpora kooperace s paměťovými institucemi 

Detailnost popisu 

 

Rekvalifikační kurz 2017 65 



 

Struktura záznamu 

věcné autority                                                  

 
 

Rekvalifikační kurz 2017 66 



67 

Tvar lexikálních jednotek 1 

• substantivní tvar 

– jednoslovné substantivum  

– víceslovná lexikální jednotka, jejíž základ tvoří substantivum 

– adjektivní spojení 

– předložková vazba 

– komplexní termín 

Příklady 

• strojově orientované jazyky 

• střední odborné školy 

• rizikový management 

• ženy v politice 

• rodiče a děti 

• malíři a řezbáři  - nelze  považovat  za obecně platný 
komplexní termín, řeší pouze problém zpřístupnění 
konkrétního dokumentu 

 
Rekvalifikační kurz 2017 67 



68 

Tvar lexikálních jednotek 2 

• dodržuje se přirozený slovosled 

• dodržuje se pravopisná norma 

• transliterace se řídí platnými normami 

• singulár a plurál 
– počitatelná v plurálu, např. prezidenti, knihy, řeky…. 

– abstrakta, počitatelná použitá jako abstrakta, názvy vědních 
oborů v singuláru, např. láska, průmysl, fyzika, malířství… 

• cizojazyčné termíny se uvádějí 
– neexistuje-li adekvátní překlad, např. benchmarking 

– je-li termín běžně používán v daném vědním oboru, např. 
paleobotanika… 

• zkratky  
– preference rozepsané formy 

• zkratka se odkáže  

 
Rekvalifikační kurz 2017 68 

http://katdotaz.nkp.cz/zobraz.phtml?id=311


 

Rekvalifikační kurz 2017 

Nespisovná forma 
deskriptoru/selekčního 
termínu  

Používat správnou pravopisnou formu 

 

69 



Význam lexikálních jednotek 

• Problémové okruhy, které je nutné řešit 

• Synonymie 
• jev, že v jazyce různá slova mají stejný nebo podobný význam, 

synonymita 

• Synonyma (slova souznačná), jsou slova nebo slovní spojení se 
vzájemně stejným nebo podobným významem, která lze za 
určitých okolností zaměňovat 

• Homonymie 
• druh mnohovýznamovosti jazykových jednotek; vztah založený 

na totožnosti formy  

• Homonyma- slovo nebo jiná jazyková jednotka, popř. její tvar 
(morfém, gramatický tvar, slovo, slovní spojení, věta), znějící 
nebo psaná stejně, ale různého významu  

 

 

 

Rekvalifikační kurz 2017 

 

70 

http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_isbn-80-7080-599-4/hesla/synonymie.html
http://cs.wikipedia.org/wiki/Synonymum
http://markle.ic.cz/dokumenty/HOMONYMIE_a_POLYSEMIE.pdf


71 

Význam lexikálních jednotek 

• Problém synonymie se řeší  
– uvedením variantní formy jako odkaz viz, např. preferovaný 

termín  zvolíme „terapie pohádkou“ a termín 
„pohádkoterapie“ odkážeme 

• homonymie, polysémie 
– různé významy homonym se důsledně rozlišují 

• specifikací termínu, např. operace  

– binární operace, bankovní operace, bojové operace, 
operace srdce 

• uvedením kvalifikátoru (relátoru) v závorce, který je 
součástí deskriptoru, např.  morfologie 

– morfologie (biologie) 

– morfologie (lingvistika) 

 

 

 
Rekvalifikační kurz 2017 71 



72 

Výběr lexikálních jednotek v 
univerzálním systému 

• jednoznačnost   

• soulad mezi obsahem pojmu, obsahem termínu a 
obsahem lexikální jednotky 

• formální rozklad termínu – raději nepoužívat 
– psychologie osobnosti//osobnost+psychologie    

• Proč? – získání dokumentů, které neodpovídají 
dotazu uživatele 

• v univerzálním souboru se vyskytují častěji 
– univerzálnost, rozsáhlost problematiky 

– výrazy obecného významu 

– hodnotící adjektiva 

 

 

 

 

 

 

Rekvalifikační kurz 2017 72 



73 

Významové vztahy lexikálních jednotek 

• ekvivalence – synonymie 
• hierarchie – mezi jednotkami téhož sémantického 

okruhu 
– podřazenost 
– nadřazenost 
– asociace 

 
• podnikání 

– NT drobné podnikání 
• antivirové systémy 

– RT počítačové viry 

Rekvalifikační kurz 2017 73 



74 

Je potřeba věnovat pozornost 

• Zachovávat jednotný postup – důsledně dodržovat 
přirozený pořádek slov (ne substantivní inverze ano i 
ne) 

• Nepoužívat  nejednoznačné termíny 
 

• Nepoužívat  „situační termíny“ 
• Příliš detailní 
• Specifické pro dané prostředí 
• Specifické pro daný dokument 

 

• Počítat s „ošidností“ propojení na volně dostupné info 
zdroje 
 

• Zapisovat selekční termíny do příslušných polí 
 

Rekvalifikační kurz 2017 74 



Slovosled: není dodržen jednotný postup 
substantivní inverze? 

Rekvalifikační kurz 2017 75 



Jednoznačně identifikovat termíny 

Rekvalifikační kurz 2017 

 

76 



Kvalifikátor u GEO termínu Ostrava 

Rekvalifikační kurz 2017 

 

77 



Zápis selekčních termínů do příslušných 
polí – zde všechny v poli 653 

Rekvalifikační kurz 2017 

 

78 



 
 Je nutné respektovat legitimní požadavky všech typů knihoven, všech typů 

paměťových institucí 

 

 Používat jednoznačné selekční prvky/přístupové body 

 

 V případě potřeby rozšířit odpovídajícím způsobem tyto selekční prvky 

 

 Preferované i variantní formy jména slouží  (v některých případech po úpravách) 
jako výborný nástroj jednoznačné identifikace selekčních prvků/přístupových 
bodů  - standardizace prostředí 

 
 

Závěr 

Rekvalifikační kurz 2017 

Termín specifický pro dané prostředí, pro 
daný dokument – nelze integrovat do 
univerzálního souboru 

79 



80 

Soubor věcných autorit - role  MDT 

• fixace termínu 

• kontrola kvality 

• stanovení hierarchických vazeb 

• propojovací jazyk 

• mezinárodní srozumitelnost 

 

MDT  

Rekvalifikační kurz 2017 80 

http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_MDT_WWW.htm


81 

Verze MDT používané v Česku 

• Úplné vydání 

• Zkrácené vydání – střední rozsah 

• Vybrané znaky  

– Povinný údaj v minimálním záznamu pro SK Caslin 

– CD ROM 

– UDC Summary 

– České MDT Online 

Rekvalifikační kurz 2017 81 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_desetinn%C3%A9_t%C5%99%C3%ADd%C4%9Bn%C3%AD
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/schvalene-materialy/marc-minzazntistmon
http://www.udcc.org/udcsummary/php/index.php?lang=cs
http://www.udcc.org/udcsummary/php/index.php?lang=cs
http://cz.udc-hub.com/cs/login.php


82 

Dřívější praxe: řetězce PH+ řetězce notací 

PH:    Universita, Mohuč - stanovy - dějiny - stol. 15. – studie 
 
MDT: 378.4(430.1-2 Mohuč):06.013.2"14"(091:049)=3   
MDT: 06.013.2:378.4(430.1-2 Mohuč)"14"(091:049)=3  

Rekvalifikační kurz 2017 82 



83 

propojení termínu a notace MDT 

•  termín= notace MDT 

•  termín=více notací MDT 

• marxismus, romantismus 

– specifikace termínu pomocí rozlišujícího přívlastku  

• romantismus (literatura)- preference adjektivního 
spojení 

– abecední členění  

– 06.05NOBEL 

– rozlišující poznámkou v záznamu klasifikačního znaku 
v SVA  

Rekvalifikační kurz 2017 83 



84 

Propojení termínu a notace MDT (příklady) 

hlavní znak jednoduchý 

• archeologické výzkumy  902.2 

 složený znak 

• národní hospodářství 

                                            330.5+338 

• biologie                          57/59 

• numerologie                 133.5:51 

• politici                            32-051 

• malíři                              75.071.1 

• Nobelova cena  

                                         06.05NOBEL 

 

 

 
• 62-112  strojní konstrukce 

• 62-253  rotory 

• 62-526  servomechanismy 

• 62-83    elektrické pohony  

• 82-31    romány  

• 82-1      poezie 

Rekvalifikační kurz 2017 84 



85 

• Záhlaví   polární stanice 

• Asoc. termín  polární stanice 

• MDT   001:005.71(211) 

• Angl. ekvivalent  polar stations 

• Skupina Konspektu   00 - Věda. Všeobecnosti. Základy vědy a 
kultury. Vědecká práce [12] 

****************************************************
001 - Věda a vědění všeobecně. Organizace duševní práce 
005.71 - Typy organizací. Organizace. Korporace 

• (211) - Studené oblasti. Polární oblasti. Mrazivé oblasti 

Rekvalifikační kurz 2017 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000127152&local_base=AUT


86 

Sám a sám v ledových pustinách jižní točny  

                           Byrd, Richard Evelyn, 1888-1957 
Předm. heslo    admirálové -- Spojené státy americké   
                            polární expedice -- Antarktida   
                            polární stanice -- Antarktida 
Předm. heslo    Antarktida -- přírodní poměry 
Forma, žánr  *  autobiografické vzpomínky * cestopisy 
Skupina Konspektu   913(9) - Geografie Oceánie,  
                                  polárních oblastí, Austrálie, atd.   
                                  929 - Biografie 
MDT    929    355.083.4    910.3/.4(211)   
             061.63(211)   502.2   82-992   (99)   (73)   (0:82-94) 

Rekvalifikační kurz 2017 

http://sigma.nkp.cz/F/?func=find-c&ccl_term=sys=000753121&local_base=NKC


87 

CZENAS 

MSAC

Croatia 

Lithuania Macedonia 

Latvia 

Slovenia 

Slovakia 

Rekvalifikační kurz 2017 

http://www.mzk.cz/
http://www.vkol.cz/
http://www.kr-olomoucky.cz/
http://www.nubsk.edu.mk/MakNUB.htm


88 

Soubor geografických autorit 

JEDNOZNAČNOST geo názvů 
– Při zpřístupnění objektů  
– na úrovni jednotky 
– na úrovni sbírky 
– Soubor ověřených a unifikovaných geografických 

selekčních údajů 
– určených pro zpracování a vyhledávání informačních 

zdrojů/objektů 
– s nezbytným odkazovým a poznámkovým aparátem 
– součástí autoritního formátu je notační znak 

systematického selekčního jazyka související s autoritním 
záhlavím 

– kódované údaje 
– souřadnice – lokalizace entity 

 

 
Rekvalifikační kurz 2017 88 



89 

Geografické jméno - příklady 

• Loire (Francie : řeka : oblast) 

• Labe (Česko a Německo : řeka) 

• Voděradské bučiny (Česko : naučná stezka)  

• Národní přírodní rezervace Voděradské bučiny (Česko)  

• Vojnice (Těšetice, Olomouc, Česko) 

• Flájský potok (Česko a Německo) 

• Terezín (Hodonín, Česko) 

• Terezín (Kunžak, Česko) 

• Terezín (Litoměřice, Česko)  

Rekvalifikační kurz 2017 89 



90 

Identifikace osoby 

Rekvalifikační kurz 2017 90 



91 

Identifikace korporace 

Rekvalifikační kurz 2017 91 



92 

Lokalizace korporace 

Rekvalifikační kurz 2017 92 



93 

Lokalizace objektu 

Rekvalifikační kurz 2017 93 



94 

Lokalizace předmětů 

Rekvalifikační kurz 2017 94 

Lokalizace sbírky 



95 

Ukázka GEO záznamu - www 

Rekvalifikační kurz 2017 95 



96 

Ukázka GEO záznamu – MARC21 

Rekvalifikační kurz 2017 96 



97 

Jednoznačnost termínu - zápis kvalifikátoru  

• kvalifikátor //AACR2R 
• geografický – název vyššího územního celku 

• geografický 
– Kladníky (Česko)  
– Terezín (Hodonín, Česko)  
– Terezín (Kunžak, Česko)  
– Terezín (Litoměřice, Česko) 
– Terezín (Radenín, Česko)  
– Terezín (Sobotín, Česko)  

• obecný 
– identikace 
– Zjednoznačnění 

• Obecný kvalifikátor obsahující typ autority se bude u geografických autorit používat vždy, 

není –li obecné jméno součástí názvu, a bude se zapisovat v kulatých závorkách 

• Jako obecný se používá 
• řeka, potok, přehradní nádrž, hora, pohoří, oblast, horní tok, povodí okres, naučná stezka, 

přírodní památka, chráněná oblast 
•  kvalifikátor se zapisuje po dvojtečce v závorce v pořadí (země : xxxxx), např. 

– U Irů lípy (Česko : naučná stezka)  

Rekvalifikační kurz 2017 97 



98 

Blanice (Otava, Česko : řeka) 

 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Blanice  
 Rekvalifikační kurz 2017 98 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Blanice


99 

Blanice (Sázava, Česko : řeka)  

Rekvalifikační kurz 2017 99 



100 

Blanice (Bavorov, Česko) 

Rekvalifikační kurz 2017 100 



101 

Metoda Konspektu 

Definice: mezinárodní standard pro mezinárodně 
srozumitelný popis, hodnocení a porovnání knihovních 
fondů/sbírek  

– Tematická mapa knihovních fondů v dané instituci, 
lokalitě 

– Kvalitní skladba knihovních fondů 

– Racionální vynakládání finančních zdrojů, jejich 
sdílení 

– Racionální správa fondů 

– Racionální a adekvátní zpřístupnění knihovních 
fondů/sbírek 

– Racionální a cílená kooperace na institucionální, 
národní (mezinárodní?) úrovni 

 
Rekvalifikační kurz 2017 101 



102 

Význam aplikace skupin Konspektu 2  

• jednotný standard pro popis a zpřístupnění 
informačních zdrojů na úrovni předmětových kategorií a 
subkategorií  

• mezinárodně používaný selekční jazyk  

• nástroj pro tvorbu předmětově orientovaných 
metainformačních systémů v mezinárodním prostředí  

• nástroj pro konverzi lokálních klasifikačních systémů do 
univerzálních  

• nástroj minimální úrovně katalogizace  - minimální 
záznam 

 

Rekvalifikační kurz 2017 102 

http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_marc_tist_monogr.htm
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_marc_tist_monogr.htm


103 

Připojení znaku skupiny Konspektu do 
záznamu tematické autority 

• Cíl 
– Standardizace  

– Informační hodnota 

– vyhledávání 

– Pravidla přidělování skupin Konspektu se nemění 

– Dokumentu je možno přidělit jednu, ve vytipovaných 
případech dvě skupiny Konspektu  

 

• Rejstřík Konspekt pro autority 

Rekvalifikační kurz 2017 103 

http://aleph.nkp.cz/F/


Kde lze úspěšně uplatnit metodu Konspektu? 
* doplňování knihovních fondů a sbírek 

* informování o nových přírůstcích 
* tvorba tematické mapy knihovních fondů 

 

Rekvalifikační kurz 2017 104 

Konspektové schéma:  
JIB (tematický 
rozcestník) 



Konspektové schéma (2. úroveň): KIV  
 

Rekvalifikační kurz 2017 105 



 
 

Konspektové schéma (2. úroveň): MUS 
 

Rekvalifikační kurz 2017 106 



 

Rekvalifikační kurz 2017 107 



Tematická mapa fondů - ukázka aplikace 1  

 
Selekční termín: Albatros 

Rekvalifikační kurz 2017 108 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=konsp-nkc


Portál určený katalogizátorům 
informace o autoritních termínech používaných ve 
zvolené doméně 

Rekvalifikační kurz 2017 109 



Paměťové instituce 

• knihovny, archivy, muzea, výzkumné ústavy, univerzity 

• Poslání  

– ochrana a zpřístupňování dokumentů kulturního dědictví 

– péče o národní paměť  

– tvorba nových zdrojů informací o kulturních událostech na místní i 
národní úrovni 

• Knihovny –  převážně sbírky publikovaných dokumentů 

• Muzea –převážně sbírky objektů/artefaktů 

• Archivy –převážně sbírky archiválií 

• Spolupráce  v oblasti  

• digitalizace, ochrany a zpřístupnění kulturního dědictví 

 

Rekvalifikační kurz 2017 110 



Zpřístupnění informačních zdrojů 

• Jednotný popis zdrojů 
• používání společné terminologie 
• zajištění jednotných selekčních údajů při popisu objektů i 

sbírek 
• Kooperace nutná  
• Nástroje kooperace z hlediska věcného zpřístupnění  
• národní věcné autority 
• Standardy, pravidla – sladění rozdílných pracovních postupů  

 

Rekvalifikační kurz 2017 111 



Věcné autority v paměťových institucích 

• Obohacení stávajících „knihovnických“ autorit o potřebné 
informace 

 

• Propojení jednotlivých typů autoritních termínů 

 

• Poznámkový aparát 

 

• Souřadnice s následným zobrazením lokality na mapě  

 

Rekvalifikační kurz 2017 112 



Geografické autority – integrace potřebných 
údajů 

Rekvalifikační kurz 2017 113 



Propojení GEO autorit s tematickými a online 
zdroji 

Rekvalifikační kurz 2017 114 



Geografické autority – integrace potřebných 
údajů 

Rekvalifikační kurz 2017 115 



Obohacení geografických termínů o souřadnice, 
zobrazení dané lokality na mapě 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000130872&local_base=AUT 
 

Rekvalifikační kurz 2017 116 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000130872&local_base=AUT


Shrnutí 

Kvalitní popis 
Obsahová analýza informačního zdroje!!! (ne popis podle 
názvu, je velmi zavádějící) 
Řízená indexace – výběr indexačních termínů z řízených 
slovníků/souborů 
Rozšíření informací publikovaných v AUT záznamech 
Informace v souvislostech, vyjádření vztahů 
Propojení informací s kvalitními referenčními zdroji, jejich 
zapojení do procesu vyhledávání 
Databáze autorit, oborové řízené slovníky 

Konspektové schéma 

Wikipedie – občas problematické 

Rekvalifikační kurz 2017 117 



HORDER, T. J., PRESLEY, Robert a SLÍPKA, Jaroslav. The head 
problem: the organizational significance of segmentation in 
head development 1 

Věcné autority  2013 

Věcné zpřístupnění 
 kvalitní obsahová analýza, ne popis podle titulu 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002163399&local_base=NKC


Věcné autority  2013 


